Statutum 29nūm.

Omnibus Officialibus nostris præcipimus ut hæc Statuta Nostra in singulis Congregationibus relegant, et ubi necessitas postulaverit qvodpiam explanandi

¹³⁰ Podobenstvo o Lazárovi a zlom boháčovi sa nachádza v *Evanjeliu podľa Lukáša* 16,19-31.

¹³¹ Pod označením heretik treba rozumieť protestantov, v prostredí východnej cirkvi to boli dominantne kalvíni.

punctum explanent, et cuncorū Parochorum inviolabili observantiæ illa serio comendent.

Hæc sunt Patres Statuta Nostra ad excitandam in Vobis desideratam pietatem, reformandam Vestram Vitam, ad rectam demùm observandam disciplinam vos erudientia. Igitur apræhendite disciplinam, neqvando irascatur Dominus e't pereatis. Psal. 2. V. 12.¹³² Cuncta hæc eā intentione Venerationibus Vestris constituta et præscripta sunt, nè negligatis gratiam, qvæ Vobis est data cum impositione manuum Presbyteri[.] 1^a ad Timoth. Cap. 4. V. 14.¹³³ ut intelligatis Sacerdotalis Vestri Statūs dignitatem in Ministerio verbi, qvod accepistis à Domino Jesu testificari Evangelium Gratiæ DEI. Act. 20. V. 24.¹³⁴ Dignè ambulare, et cursum Vestrum in Vocazione cùm gaudio, et cùm augmento Gratiæ DEI in Vobis consumare, hæc enim Apostolus Paulus ab omnibus Sacerdotibus desiderat, data suo Discipulo Timotheo doctrina: Noli, inqvit negligere gratiam qvæ in te est. 1^a ad Timoth. Cap. 4. V. 14. Opus fac Evangelistæ, ministerium tuum imple,¹³⁵ solicite cura te ipsum probabilem exhibere DEO operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis¹³⁶ permane in ys[,] qvæ didicisti et eredita sunt tibi,¹³⁷ labora sicut bonus miles Jesu Christi.¹³⁸ Ibidem Ep. 2. Cap. 2. V. 15. V. 3.¹³⁹ Chariſſimi Patres et Fratres levate paululum' oculos Vestros, et circumstantes hujus Mundi Regiones tantisper' pèrlustrare, qvid qvæſo videbitis aliud nisi tempus jām advenisse illud, de qvo Apostolus Paulus 2^a ad Timoth. Cap. 4. hæc prædixit; erit enqvit: cum Sanam doctrinam non Sustinebunt, Sed ad Sua desideria coacer-vabunt Sibi Magistros prurie'ntes auribus: et à veritate qvidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur;¹⁴⁰ Sanè confitendum est vobis Patres etiam si nolitis tempora jam ad esse illa, de qvibus Apostolus Paulus 2^a ad Timot. Cap. 3. hæc prædixit: In novissimis inqvit temporibus instabunt tempora periculosa[.]

¹³² Ps 2,12: „Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via justa.“

¹³³ 1Tim 4,14: „Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.“

¹³⁴ Act 20,24: „Sed nihil horum vereor: nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummem cursum meum, et ministerium verbi quod accepi a Domino Jesu, testificari Evangelium gratiæ Dei.“

¹³⁵ 2Tim 4,5: „Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple. Sobrius esto.“

¹³⁶ 2Tim 2,15: „Sollicite cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.“

¹³⁷ 2Tim 3,14: „Tu vero permane in iis quæ didicisti, et credita sunt tibi: sciens a quo didiceris.“

¹³⁸ 2Tim 2,3: „Labora sicut bonus miles Christi Jesu.“

¹³⁹ Lokácia je chybná, správna identifikácia je uvedená v predchádzajúcich štyroch poznámkach.

¹⁴⁰ 2Tim 4,3-4: „Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.“

erunt nón Solum Sæculares Homines, verùm etiam Presbyteri Se ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, Parentibus, Suis Superioribus nòn obedientes, ingrati, Scelesti, Sinè affectione, sinè pace, Criminatores, incontinentes, immittes, sinè benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam DEI[,] habentes Speciem quidem pietatis, virtutem, autem ejus abnegan-tes. Ibidem 3.¹⁴¹

Ist hùc secundô respiciunt nostra Statuta, ùt perniciosi hujusmodi mores in Vobis priùs, dein Vestra Ope'ra in Grege vobis credito, cùm omnibus dissidys eradicentur, forma autem' desideratae' pietatis cum augmento gratiae divinæ, et Salatis Dominici Gregis implantetur, nòn solum enim nobis dictum est pe'r Spiritum Sanctum sed et Vobis: Ecce' constitui te Super gentes hodiè, et Super Regna, ùt evellas et dissipes, et ædifices, et plantes[.] [[7r]] Jerem. Capit. 1. V. 10.¹⁴² oportet enim Scelera et malos mores evellere et dissipare, ædificare autem et plantare Fidem, Spem, et Charitatem, cum pia Vita et bonis operibus ità enim Apostolus Paulus evellebat et dissipabat Ephesiorum Scelera, et inordinatos mores ut Superiùs audivistis dicens: Videte itaq₃, Fratres qvomodò cautè ambule-tis[,] nòn quasi insipientes[,] sed ùt sapientes redimentes tempus, qvoniam dies mali sunt.¹⁴³ Eph. Cap. 5. V. 15. Omnis Sermo malus ex ore Vestro non procedat,¹⁴⁴ omis amaritudo, et ira et indignatio, et clamor, et plaphematio tollatur à Vobis cum omni malitia¹⁴⁵ fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in Vobis sicut decet Sanctos, aut turpitudo, aut Stultiloquium aut Scurilitas qvæ ad rem non pertinent.¹⁴⁶ Ibid. Cap. 4. V. 29. Cap. 5. V. 3. 4. Ibidem. Cap. 4. V. 32. ædificabat autem et plantabat consimiliter erudiendo eosdem Epheseos inqviens: Estote in vicem benigni, misericordes, donantes sicut¹⁴⁷ Fili_y Charissi-

¹⁴¹ 2Tim 3,1-5a: „Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa: erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immittes, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.“

¹⁴² Ier 1,10: „Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes.“

¹⁴³ Eph 5,15-16: „Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.“

¹⁴⁴ Eph 4,29: „Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei ut det gratiam audientibus.“

¹⁴⁵ Eph 4,31: „Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia.“

¹⁴⁶ Eph 5,3-4: „Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio.“

¹⁴⁷ Eph 4,32: „Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut et Deus in Christo do-navit vobis.“

mi, ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit Nos et tradidit semet ipsum pro² nobis[,] oblationem et hostiam DEO in odorem Svavitatis.¹⁴⁸ Ibidem' Cap. 5. V. 5.¹⁴⁹ Ut fili^y Lucis ambulate, fructus autem Lucis est in omni bonitate, et justitia, in veritate¹⁵⁰ nos enim Spiritu ex Fide Spem justitiae expectamus[.]¹⁵¹ Gal. C. 5. V. 5. 22. fructus autem Spiritu est Charitas, gaudium, Pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, Fides, modestia, continentia, Castitas,¹⁵² ex qvām oportunē evellebat et plantabat.

Sed ne Vos prolixiori oneremus Scriptō relinqvimus cætera, unicē illud qvod Apostolus Paulus Timotheo, unicuiq³ vestrum et Nos dicimus: Testor corām DEO et Christo JEsu et electis Angelis, ut hæc custodias sinè præjudicio nihil faciens in alteram partem declinando[.] 1^a ad Timoth. Cap. 5. V. 21^{ma}[.]¹⁵³ Hæc meditare[,] in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus.¹⁵⁴ Ibid. Cap. 4. V. 15. 16. Attende tibi et doctrinæ /:huic:/ insta in illis: hoc enim faciens et te ipsum Salvum facies, et eos qvi te audiunt.¹⁵⁵ Secundâ Epistola verò Cap. 4. de-nuò item cum obtestatur; testificor coram Deo et JEsu Christo qvi judicaturus est vivos et mortuos[,] prædicta verbum insta oportunē et importunē argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.¹⁵⁶ 2^a ad Tim. Cap. 4. V. 1. 2. Qvod igitur infirmum est consolidare, qvod ægrotum Sanare, qvod confratum alligare, qvod objectū est reducire, qvod periérat, qvod autem erassum est sevare³ et nolite occidere, et tūm implebitis Vestrum Prædicationis et increpationis manus.

Postremò recognoscere Charissimi Patres qvid vobis Spiritus Sanctus per Judith dicat et nuč inquit: Fratres, qvoniaṁ vos estis Præsbyteri in Populo DEI & ex

¹⁴⁸ Eph 5,1-2: „Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.“

¹⁴⁹ Eph 5,5: „Hoc enim scitote intelligentes: quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.“

¹⁵⁰ Eph 5,8-9: „Eratis enim aliquando tenebræ: nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate.“

¹⁵¹ Gal 5,5: „Nos enim spiritu ex fide, spem justitiae exspectamus.“

¹⁵² Gal 5,22-23a: „Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.“

¹⁵³ 1Tim 5,21: „Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando.“

¹⁵⁴ 1Tim 4,15: „Hæc meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus.“

¹⁵⁵ 1Tim 4,16: „Attende tibi, et doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.“

¹⁵⁶ 2Tim 4,1-2: „Testificor coram Deo, et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus: prædicta verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.“

vobis pendet Anima illorum. Judith. Cap. 8. V. 21.¹⁵⁷ Igitur attendite vobis et Universo Gregi[,] in qvo Vos Spiritus Sanctus posuit Presbyteros, pascete Oves Christi, qvas aquisivit Sangvine Suō[.]¹⁵⁸ Act³. Cap. 20. V. 21.¹⁵⁹ Pascite' qvi in Vobis est Gregem Dei providentes non coacte[.] Se'd Spontaneě Secundum DEum[.] neq₃ turpis Lucri gratiā, Se'd voluntariě, neq₃ ut dominantes in cleris[,]
sed formā facti Gregis ex animo, et cum apparuerit Princeps Pastorum percipietis imarcescibilem gloriæ Coronam. 1ma Petr. Cap. 5. V. 2, 3, 4.¹⁶⁰ Verū enim vero si contráiveritis his Nostris Statutis, nec ea observaveritis Salute Vestrà pericli, taturi denuò cum Ap'lō Paulo vos hodiernâ Die contester, qvia mundus Sum á Sangvine omnium[.] Actorū 20 Cap. V. 26.¹⁶¹ nam' omnia ostendimus Vobis qvæ pro' disciplina, pietate et Gregis Dominici Salute in Domino judieavimus [[7v]] nihil subtrahentes utilium qvò minus et verbō et Scriptō annuntiaremus vobis.

De cætero cum ejusdem Apostoli Pauli verbis comendo Vos DEO et verbō gratiæ ipsius[.]¹⁶² DEus aute'm omnis Gratiæ[.] qvi vocavit Nos in Æternam Gloriam in Christo JEsu[.]¹⁶³ qvi potens est ædificare' et dare hæreditatem in Sanctificationibus¹⁶⁴ ille ad crescendum in gratia et in cognitione Domini Nostri et Salvatoris JEsu Christi¹⁶⁵ Vos illuminet, perficiat, confortet et Sanctificet. Ibid V. 32[.]¹⁶⁶ 1^a Pet. Capite 5. V. 9.¹⁶⁷ Act. Cap. 20. V. 32. 2^a Pet. Cap. 3 V. 18. Ut Sitis perfecti et integri¹⁶⁸ ad omne Opus bonum instructi;¹⁶⁹ cui Gloria et

¹⁵⁷ Idt 8,21: „Et nunc fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite, ut memores sint quia tentati sunt patres nostri, ut probarentur si vere colerent Deum suum.“

¹⁵⁸ Act 20,28: „Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam aquisivit sanguine suo.“

¹⁵⁹ Uvedená lokácia je chybná, správna lokácia je uvedená v predchádzajúcej poznámke.

¹⁶⁰ 1Pe 5,2-4: „Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontane secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis imarcescibilem gloriæ coronam.“

¹⁶¹ Act 20,26: „Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium.“

¹⁶² Act 20,32: „Et nunc commando vos Deo, et verbo gratiæ ipsius, qui potens est ædificare, et dare hæreditatem in sanctificatis omnibus.“

¹⁶³ 1Pe 5,10: „Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque.“

¹⁶⁴ Act 20,32: „Et nunc commando vos Deo, et verbo gratiæ ipsius, qui potens est ædificare, et dare hæreditatem in sanctificatis omnibus.“

¹⁶⁵ 2Pe 3,18: „Crescite vero in gratia, et in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi. Ipsi gloria et nunc, et in diem æternitatis. Amen.“

¹⁶⁶ Myslí na na Act 20,32.

¹⁶⁷ 1Pe 5,9: „Cui resistite fortes in fide: scientes eamdem passionem ei quæ in mundo est vestræ fraternitati fieri.“

¹⁶⁸ Iac 1,4: „Patientia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes.“

¹⁶⁹ Cf. 2Tim 3,17: „...ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.“

Magnificentia, Imperium, et Potestas antè omne Sæculum et nunc et in omnia
Sæcula Sæculorum. Amen.¹⁷⁰ Jac. Cap. 1. V. 4. 2^a ad Timoth. Cap. 3. V. 17. Judæ
Ep. V. 25.

[[8r]]¹⁷¹ [pagina vacua]

[[8v]]¹⁷² dd^a 12^a Febr³ 1755.¹⁷³

Statuta Ep̄pi Munkac₃ Suo Clero publicata.

[[9r]] Annō Domini 1755 Die 12^{ma} Februarŷ stilō veteri.¹⁷⁴

Puncta in Congregatione' proponenda Constitutionibus deservienda.

1^{mo}: Cùm secundùm Dictum Christi, apud Marcum, et Mathæum: Ultimò Fi-des, et Prædicatio Verbi DEI, sit fundamentum; De eo imprimis Nobis hic Sermo occurrit; quibus neglectis Succedit in Populo, et Clero Summa ruditas, Nisi enim in initio Prædicatio Verbi DEI fuisse, Mundus conversus non fuisse, ex quo solo Neglecta Puncto gravis perditio Animarum profluit. Proinde: